
SextaFeira, 24 de Fevereiro de 2023  Edição nº 1110



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

           ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
             Praça Santos Dumont - Sala 2 nº 101–CEP:47.590-000-Fone:(77)3646-1067-99166-1399 
            Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
         E-mail: seceducipupiara@gmail.com.br /  ipupiara-ba@uol.com.br 

 

  

DECRETO DO EXECUTIVO MUNICIPAL Nº 009/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Concede ajuda de custo, em conformidade com o Programa 

Municipal de Apoio e incentivo ao ingresso em Universidades e 

Faculdades e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

Considerando a Lei Municipal nº 265/2021, que instituiu o Programa Municipal de Apoio e 

Incentivo ao ingresso na Universidade aos Servidores Municipais e à dependentes, e, 
 

Considerando o Parecer favorável da Comissão Especial de Avaliação, após análise da 

documentação apresentada pelo requerente. 

DECRETA: 

Art. 1º - Concede ajuda de custo aos servidores/dependentes (listados na tabela abaixo), em 

conformidade com o Programa Municipal de Apoio e Incentivo ao ingresso em Universidades e Faculdades, 

no percentual de 50%. Os Benefícios dos servidores/dependentes (listados na tabela abaixo), em 

conformidade com o dispositivo da Lei Municipal 265/2021, após análise da documentação apresentada 

pelos respectivos alunos à Comissão para Fins de Análise e Deferimento dos Pedidos da Ajuda de Custo, 

prevista na supracitada Lei, ficam concedidos os benefícios de ajuda de custo, a partir desse mês de 

fevereiro de 2023, em conformidade com o Requerimento de Apoio e Incentivo ao Ingresso na 

Universidade: 

Ord Nome do Cursista Servidor / 

Dependente 

Nome do Beneficiário Servidor / 

Dependente 
01 Ana Janaina Santos de Araújo Servidora Ana Janaina Santos de Araújo Servidora 

02 Arlete Bessa Nunes Servidora Arlete Bessa Nunes Servidora 

03 Bruna Silva Santos Servidora Bruna Silva Santos Servidora 

04 Camilli Ferreira Leite Dependente Nilzete Silva Ferreira Servidora 

05 Cássia Oliveira Barreto de Jesus Servidora Cássia Oliveira Barreto de Jesus Servidora 

06 Edna de Oliveira Souza Dependente Edmarcos de Oliveira Souza Servidor 

07 Elizabete Martins da Silva Servidora Elizabete Martins da Silva Servidora 

08 Fabiana Sodré Ribeiro Servidora Fabiana Sodré Ribeiro Servidora 

09 Magali Nunes dos Santos Servidora Magali Nunes dos Santos Servidora 

10 Janaine Gomes da Silva Servidora Janaine Gomes da Silva Servidora 

11 Maiane Silva Barreto Servidora Maiane Silva Barreto Servidora 

12 Marina Andrade Silva Servidora Marina Andrade Silva Servidora 

13 Patrícia Alves Santos Costa Servidora Patrícia Alves Santos Costa Servidora 

14 Paulo Carlos Silva Novais Servidor Paulo Carlos Silva Novais Servidor 

15 Rosana Rodrigues Silva Servidora Rosana Rodrigues Silva Servidora 

16 Roseli Rodrigues Silva Servidora Roseli Rodrigues Silva Servidora 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

           ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
             Praça Santos Dumont - Sala 2 nº 101–CEP:47.590-000-Fone:(77)3646-1067-99166-1399 
            Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
         E-mail: seceducipupiara@gmail.com.br /  ipupiara-ba@uol.com.br 

 

  

17 Rosana Pereira dos Santos Servidora Rosana Pereira dos Santos Servidora 

18 Vanessa Pereira da Silva e Silva Servidora Vanessa Pereira da Silva e Silva Servidora 

19 Vilmara Almeida Silva Servidora Vilmara Almeida Silva Servidora 

 

Art. 2º - O beneficiário deverá comparecer no prazo de 10 (dez) dias à Sede da Secretaria 

Municipal de Educação para cumprimento das formalidades legais, sob pena de revogação do benefício. 

Art. 3º - A concessão de ajuda de custo será renovada, a cada semestre, obedecidos os 

requisitos desta lei. 

Art. 4º - O benefício poderá ser suspenso ou revogado definitivamente, observado os 

dispositivos da Lei Municipal 265/2021. 

Art. 5º - Os Benefícios dos servidores/dependentes (listados na tabela abaixo), em 

conformidade com o dispositivo da Lei Municipal 265/2021, após análise da documentação apresentada 

pelos respectivos alunos à Comissão para Fins de Análise e Deferimento dos Pedidos da Ajuda de Custo, 

prevista na supracitada Lei, ficam suspensos os repasses dos benefícios de ajuda de custo, a partir desse mês 

de fevereiro de 2023 (Art. 15º da Lei Municipal 265/2021): 

Ord Nome do Cursista Servidor / 

Dependente 

Nome do Beneficiário Servidor / 

Dependente 
01 Silvia Alves Durães Servidora Silvia Alves Durães Servidora 

02 Marivone Novais de Oliveira 

Santos 

Servidora Marivone Novais de Oliveira 

Santos 

Servidora 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal, 17 de fevereiro de 2023. 

 

ASCIR LEITE SANTOS 

Prefeito Municipal 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

           ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
             Praça Santos Dumont - Sala 2 nº 101–CEP:47.590-000-Fone:(77)3646-1067-99166-1399 
            Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
         E-mail: seceducipupiara@gmail.com.br /  ipupiara-ba@uol.com.br 

  

 

Comissão Especial de Avaliação 

 
 

PARECER 

 
 

A Comissão Especial de Avaliação, constituída pro meio Decreto n°088/2021 de 23 de julho de 

2021, para fins de análise e deferimento dos pedidos da ajuda de custo previsto na Lei nº 265/2021, após a 

análise da documentação apresentada pelos cursistas (conforme tabela abaixo), no qual requer o deferimento 

do benefício de ajuda de custo graduação dos cursos (conforme tabela abaixo), junto a Instituição de Ensino 

Superior (conforme tabela abaixo), com previsão de início e conclusão do curso (conforme tabela abaixo), 

respectivamente nesta ordem, verificou-se que o mesmo apresentou a documentação exigida pelo art. 3º da 

Lei acima mencionada; não se enquadrando em nenhuma das hipóteses impeditivas ao recebimento da ajuda 

de custo previstas no art. 7º da Lei 265/2021. 
 

Ord Nome do Cursista Nome do Curso Nome da 

Universidade 

/Faculdade 

Vínculo Previsão 

Inicio do 

Curso 

Previsão 

Conclusão 

do Curso 

01 Ana Janaina Santos de Araújo Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

02 Arlete Bessa Nunes Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

03 Bruna Silva Santos Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

04 Camilli Ferreira Leite Nutrição UNIASSELVI Dependente 02/2023  01/ 2028 

05 Cássia Oliveira Barreto de Jesus Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

06 Edna de Oliveira Souza Pedagogia UNIASSELVI Dependente 02/2023  01/ 2028 

07 Elizabete Martins da Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

08 Fabiana Sodré Ribeiro Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

09 Magali Nunes dos Santos Segunda Lic. em 

Geografia 

UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2024 

10 Janaine Gomes da Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

11 Maiane Silva Barreto Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

12 Marina Andrade Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

13 Patrícia Alves Santos Costa Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

14 Paulo Carlos Silva Novais Pedagogia UNIASSELVI Servidor 02/2023  01/ 2027 

15 Rosana Rodrigues Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

16 Roseli Rodrigues Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 

17 Rosana Pereira dos Santos Seg. Lic. em Letras / 

Português 

UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2024 

18 Vanessa Pereira da Silva e Silva Engenharia Ambiental 

e Sanitária 

UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2028 

19 Vilmara Almeida Silva Pedagogia UNIASSELVI Servidora 02/2023  01/ 2027 
 

Assim, esta Comissão Especial de Avaliação, após debates, por unanimidade, manifesta favorável a 

concessão da ajuda de custo aos requerentes (listados na tabela acima), no percentual de 50%, após análise 

das condições financeiras do mesmo, comprovadas pela documentação comprobatória, apresentada pelos 

mesmos. 

 

Os Benefícios dos servidores/dependentes (listados na tabela abaixo), em conformidade com o 

dispositivo da Lei Municipal 265/2021, após análise da documentação apresentada pelos respectivos alunos 

à Comissão para Fins de Análise e Deferimento dos Pedidos da Ajuda de Custo, prevista na supracitada Lei, 

ficam suspensos os repasses dos benefícios de ajuda de custo, a partir desse mês de fevereiro de 2023 (Art. 

15º da Lei Municipal 265/2021): 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

           ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 
             Praça Santos Dumont - Sala 2 nº 101–CEP:47.590-000-Fone:(77)3646-1067-99166-1399 
            Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81  
         E-mail: seceducipupiara@gmail.com.br /  ipupiara-ba@uol.com.br 

  

Por oportuno, registra-se a manutenção da concessão de ajuda de custo será renovada, a cada 

semestre, obedecidos os requisitos do Art. 14 da nº 265/2021, e observado o quanto determinado no art. 15 

da lei retro mencionada, que dispõe sobre causas de perda da ajuda de custo. 

Ord Nome do Cursista Nome do Curso Nome da 

Universidade 

/Faculdade 

Vínculo Previsão 

Inicio do 

Curso 

Previsão 

Conclusão 

do Curso 

01 Marivone Novais de Oliveira 

Santos 

Bacharelado em 

Enfermagem 

UNIASSELVI Servidora 07/2022  06/ 2027 

02 Silvia Alves Durães Licenciatura em 

Pedagogia 

UNIASSELVI Servidora 09/2022  09/ 2026 

 Assim, esta Comissão Especial de Avaliação, após debates, por unanimidade, manifesta favorável a 

suspensão da ajuda de custo ao requerente (listado na tabela acima), no percentual de 50%, após análise das 

condições financeiras do mesmo, comprovadas pela documentação comprobatória, mediante atestado de 

cancelamento de matricula apresentado pela mesma. 

 

Ipupiara, 17/02/2023. 

AGEU QUEIROZ SILVA SODRE 

 

WELLINGTON BESSA SANTOS 

 

JURANDY ALCANTARA DE FIGUEREDO FILHO 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

  ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
   Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 
Processo Administrativo n° 02/2023 

 
 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar Serviços de Assistência à Saúde com 
exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de 
Saúde, neste município de Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos, descrições e condições constantes no 
edital e seus anexos 

 
 

 
Sessão pública realizada em 14 de fevereiro de 2023, às 09h00min. 

 
 

RESULTADO & ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido 
as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, 
obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido 
apresentado recursos, eu, Iara Novais Santos, Pregoeira, nomeado pelo decreto nº 01/2023 de 02 de 
janeiro de 2023, adjudica o objeto da licitação à: 

 

 
1– BIOTEC SAUDE LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 11.103.784/0001-08, Rua Miguel Calmon, nº 35, 
Centro, Cep.: 47.590-000 – Ipupiara – Bahia, foi declarada vencedora do Lote 1 com o valor estimado em 
R$ 42.153,95 (quarenta e dois mil cento e setenta e três reais e noventa e cinco centavos). 
 

 
Certifico que em análise integral do Processo Licitatório não foi detectada nenhuma 

irregularidade, estando até o presente momento o processo em ordem. 

 
Os trabalhos estão concluídos. 

 
Assim, encaminho ao jurídico, o presente processo para parecer, se assim. 
 
Entender, a adjudicação. 

 
 

 
Ipupiara-Ba, em 23 de fevereiro de 2023. 
 
 

Iara Novais Santos José Augusto Sodré Figueiredo Dulcinete P. de Andrade 

Pregoeira  Membro  Membro 

 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
   Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 

Processo Administrativo n° 02/2023 

 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 
 

 

Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2023, 
visando à contratação de empresa especializada para realizar Serviços de Assistência à 
Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a demanda do 
Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara – Bahia. 

 
Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas 

pela Assessoria Jurídica do Município de Ipupiara, e, consequentemente, ratifico todas as 
decisões proferidas anteriormente no presente processo, e HOMOLOGO o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 02/2023, no qual se sagra vencedora a 
seguinte empresa: 

 
1– BIOTEC SAUDE LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 11.103.784/0001-08, Rua Miguel 
Calmon, nº 35, Centro, Cep.: 47.590-000 – Ipupiara – Bahia, foi declarada vencedora do 
Lote 1 com o valor estimado em R$ 42.153,95 (quarenta e dois mil cento e setenta e três 
reais e noventa e cinco centavos). 
 
 

Saliente-se que esta empresa fora a que apresentou apropostamais vantajosa, 
tendo ofertado preço dentro daqueles estimados por esta Administração Pública, conforme 
se observa nos autos do presente procedimento licitatório. 

 
Consigno elogios ao Pregoeiro e Equipe de Apoio pela efetiva lisura no 

procedimento e pela economia alcançada. 
 

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das 
referidas empresas. 

 
Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE. 

 

 
Ipupiara – Bahia, 24 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
Ascir Leite Santos 

Prefeito Municipal 
  



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE IPUPIARA - SETOR DE LICITACOES E COMPRA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2023/ MUNICIPIO DE IPUPIARA / Nº Processo: 02/2023)

 

     às 09:00:03 horas do dia 14/02/2023 no endereço PRACA SANTOS DUMONT-101

PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de IPUPIARA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). IARA NOVAIS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 02/2023

- 2023/02/2023 que tem por objeto Contratação de empresa especializada para realizar

Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS,

para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara - Bahia,

conforme quantitativos, descrições e condições constantes no edital e seus anexos.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa especializada para realizar Serviços de Assistência à

Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a demanda do

Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos,

descrições e condições constantes no edital e seus anexos.

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa especializada para realizar Serviços de Assistência à

Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a tabela SUS, para atender a demanda do

Fundo Municipal de Saúde, neste município de Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos,

descrições e condições constantes no edital e seus anexos.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

Data-Hora Fornecedor Proposta

13/02/2023 16:13:15:732 BIOTEC SAUDE LTDA  R$ 42.153,95

Data-Hora Fornecedor Lance

13/02/2023 16:13:15:732 BIOTEC SAUDE LTDA  R$ 42.153,95

24/02/2023 Página 1 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

    No dia 14/02/2023, às 09:33:14 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a

tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de

Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos, descrições e condições constantes no edital e seus

anexos. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00003_multisalas-03. No dia 22/02/2023,

às 15:16:57 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/02/2023, às 15:16:57 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a

tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de

Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos, descrições e condições constantes no edital e seus

anexos. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi

o seguinte: DECLARADO VENCEDOR. No dia 23/02/2023, às 08:38:27 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/02/2023, às 08:38:27 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a

tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de

Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos, descrições e condições constantes no edital e seus

anexos. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o

seguinte: ADJUDICADO.

 

    No dia 23/02/2023, às 08:38:27 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para realizar Serviços de Assistência à Saúde com exames laboratoriais, de acordo com a

tabela SUS, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde, neste município de

Ipupiara - Bahia, conforme quantitativos, descrições e condições constantes no edital e seus

anexos. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á

empresa BIOTEC SAUDE LTDA com o valor R$ 42.153,95.

 

    No dia 24/02/2023, às 10:44:18 horas, a autoridade competente da licitação - ASCIR

LEITE SANTOS - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

IARA NOVAIS SANTOS

Pregoeiro da disputa

 

24/02/2023 Página 2 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ASCIR LEITE SANTOS

Autoridade Competente

 

JOSE AUGUSTO SODRE FIGUEREDO

Membro Equipe Apoio

 

DULCINETE PEREIRA DE ANDRADE

Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
11.103.784/0001-08 BIOTEC SAUDE LTDA

24/02/2023 Página 3 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 
Processo Administrativo n° 03/2023 

 
 
 

 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de entrega de marmitas refeições, no atendimento a 
demanda de eventos institucionais da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete 
do Prefeito, deste município de Ipupiara – Ba. 
 

 
Sessão pública realizada em 14 de fevereiro de 2023, às 11h00min. 

 
 

RESULTADO & ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido 
as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, 
obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido 
apresentado recursos, eu, Iara Novais Santos, Pregoeira, nomeado pelo decreto nº 01/2023 de 02 de 
janeiro de 2023, adjudica o objeto da licitação à: 

 

 
1– RESTAURANTE DO CARLINHOS - CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512, inscrita no 
CNPJsob n° 26.802.479/0001-73, com sede na Rua Ana Rosa da Silva, n 24, comodo, Bairro Centro, 
Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia, vencedor com o valor totalestimado do lote 01 em R$ 
108.514,00 (cento e oito mil quinhentos e quatorze reais). 

 
Certifico que em análise integral do Processo Licitatório não foi detectada nenhuma 

irregularidade, estando até o presente momento o processo em ordem. 

 
Os trabalhos estão concluídos. 

 
Assim, encaminho ao jurídico, o presente processo para parecer, se assim. Entender, a 

adjudicação. 
 

 
Ipupiara-Ba, em 23 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

IaraNovaisSantos José  Augusto Sodré Figueiredo Dulcinete P. de Andrade 

Pregoeira  Membro  Membro 

 
 
 

 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 
Processo Administrativo n°03/2023 

 

 
DESPACHO ADMINISTRATIVO 

 
 

Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
03/2023, visando à contratação de prestação de serviços de entrega de marmitas 
refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de 
Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste 
município de Ipupiara – Ba. 

 
Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas 

subscritaspela Assessoria Jurídica do Município de Ipupiara, e, consequentemente, 
ratifico todas as decisões proferidas anteriormente no presente processo, e 
HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
03/2023, no qual se sagraram vencedora a seguintes empresa: 

 
1 – RESTAURANTE DO CARLINHOS - CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512, 
inscrita no CNPJsob n° 26.802.479/0001-73, com sede na Rua Ana Rosa da Silva, n 24, 
comodo, Bairro Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia, vencedor com o valor 
totalestimado do lote 01 em R$ 108.514,00 (cento e oito mil quinhentos e quatorze reais). 

 
Saliente-se que estas empresas foram as que apresentaram as propostas 

mais vantajosas, tendo ofertado preço dentro daqueles estimados por esta 
Administração Pública, conforme se observa nos autos do presente procedimento 
licitatório. 

 
Consigno elogios ao Pregoeiro e Equipe de Apoio pela efetiva lisura no 

procedimento e pela economia alcançada. 

 
Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das 

referidas empresas. 
 

Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. 
 
 

Ipupiara - Bahia, 24 de fevereiro de 2023. 
 

 

 
Ascir Leite Santos 
Prefeito Municipal 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE IPUPIARA - SETOR DE LICITACOES E COMPRA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2023/ MUNICIPIO DE IPUPIARA / Nº Processo: 03/2023)

 

     às 11:04:27 horas do dia 14/02/2023 no endereço PRACA SANTOS DUMONT-101

PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de IPUPIARA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). IARA NOVAIS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 03/2023

- 2023/03/2023 que tem por objeto Contratação de prestação de serviços de entrega de

marmitas refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da Secretaria

Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Viação,

Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste município de

Ipupiara  Ba.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Contratação de prestação de serviços de entrega de marmitas refeições, no

atendimento a demanda de eventos institucionais da Secretaria Municipal de Saúde,

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Viação, Obras, Serviços

Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste município de Ipupiara � Ba.

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Contratação de prestação de serviços de entrega de marmitas refeições, no

atendimento a demanda de eventos institucionais da Secretaria Municipal de Saúde,

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Viação, Obras, Serviços

Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste município de Ipupiara � Ba.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

Data-Hora Fornecedor Proposta

14/02/2023 08:10:27:884 CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512  R$ 108.514,00

Data-Hora Fornecedor Lance

14/02/2023 08:10:27:884 CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512  R$ 108.514,00

24/02/2023 Página 1 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

    No dia 14/02/2023, às 11:26:37 horas, no lote (1) - Contratação de prestação de serviços

de entrega de marmitas refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal

de Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste

município de Ipupiara � Ba. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00004_multisalas-08. No

dia 22/02/2023, às 14:56:19 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/02/2023, às 14:56:19 horas, no lote (1) - Contratação de prestação de serviços

de entrega de marmitas refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal

de Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste

município de Ipupiara � Ba. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O

motivo da alteração foi o seguinte: DECLARADO VENCEDOR. No dia 23/02/2023, às

08:40:14 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/02/2023, às 08:40:14 horas, no lote (1) - Contratação de prestação de serviços

de entrega de marmitas refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal

de Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste

município de Ipupiara � Ba. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: ADJUDICADO.

 

    No dia 23/02/2023, às 08:40:14 horas, no lote (1) - Contratação de prestação de serviços

de entrega de marmitas refeições, no atendimento a demanda de eventos institucionais da

Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal

de Viação, Obras, Serviços Públicos e Transporte e do Gabinete do Prefeito, deste

município de Ipupiara � Ba. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação á empresa CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512 com o valor R$

108.514,00.

 

    às08:56:29 do dia 14/02/2023 as seguintes datas foram alteradas por ASCIR LEITE

SANTOS: abertura de propostas (de 14/02/2023-08:30:00 para 14/02/2023-10:30:00); inicio

da disputa (de 14/02/2023-09:00:00 para 14/02/2023-11:00:00)

 

    No dia 24/02/2023, às 10:44:44 horas, a autoridade competente da licitação - ASCIR

LEITE SANTOS - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

24/02/2023 Página 2 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

IARA NOVAIS SANTOS

Pregoeiro da disputa

 

ASCIR LEITE SANTOS

Autoridade Competente

 

JOSE AUGUSTO SODRE FIGUEREDO

Membro Equipe Apoio

 

DULCINETE PEREIRA DE ANDRADE

Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
26.802.479/0001-73 CLAUDIANA ALVES DE OLIVEIRA 00722590512

24/02/2023 Página 3 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 
Processo Administrativo n° 04/2023 

 
 

 
Objeto: Aquisição de GAS DE COZINHA – GLP (13KG) RECARGA – Composição básica 

propano e butano altamente tóxica e inflamável, tipo a granel residencial, acondicionado em botijões. 
Suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47, de 24/03/99 da ANP e NBR-14024 DA 
ABNT (sem vasilhames),  de forma parcelada para manutenção de vários setores das Secretarias 
Municipais deste Município. 
 
 

 
Sessão pública realizada em 16 de fevereiro de 2023, às 09h00min. 

 
 

RESULTADO & ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido 
as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, 
obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido 
apresentado recursos, eu, Iara Novais Santos, Pregoeira, nomeado pelo decreto nº 01/2023 de 02 de 
janeiro de 2023, adjudica o objeto da licitação à: 

 

 
1 – GÁS PRATA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJsob n° 02.557.362/0001-03, 
com sede na Praça Dr. Getulio Vargas, s/n, Centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara - Bahia, 
vencedor do Lote 01 com o valor global estimado em R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
 

 
Certifico que em análise integral do Processo Licitatório não foi detectada nenhuma 

irregularidade, estando até o presente momento o processo em ordem. 

 
Os trabalhos estão concluídos. 

 
Assim, encaminho ao jurídico, o presente processo para parecer, se assim. 
 
Entender, a adjudicação. 

 

 
Ipupiara-Ba, em 23 de fevereiro de 2023.  

 
 

Iara Novais Santos José  Augusto Sodré Figueiredo Dulcinete P. de Andrade 

Pregoeira  Membro  Membro 

 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 

Processo Administrativo n° 04/2023 

 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 
 

 

Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2023, 
visando à aquisição de GAS DE COZINHA – GLP (13KG) RECARGA – Composição básica 
propano e butano altamente tóxica e inflamável, tipo a granel residencial, acondicionado em 
botijões. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47, de 24/03/99 da ANP e 
NBR-14024 DA ABNT (sem vasilhames),  de forma parcelada para manutenção de vários 
setores das Secretarias Municipais deste Município. 

 

Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas 
pela Assessoria Jurídica do Município de Ipupiara, e, consequentemente, ratifico todas as 
decisões proferidas anteriormente no presente processo, e HOMOLOGO o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2023, no qual se sagra vencedora 
aseguinteempresa: 

 
1 – GÁS PRATA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
02.557.362/0001-03, com sede na Praça Dr. Getulio Vargas, s/n, Centro, Cep.: 47.590-000, 
na cidade de Ipupiara - Bahia, vencedor do Lote Unico com o valor global estimado em R$ 
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 
 

Saliente-se que esta empresa fora a que apresentou apropostamais vantajosa, 
tendo ofertado preço dentro daqueles estimados por esta Administração Pública, conforme 
se observa nos autos do presente procedimento licitatório. 

 
Consigno elogios ao Pregoeiro e Equipe de Apoio pela efetiva lisura no 

procedimento e pela economia alcançada. 
 

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das 
referidas empresas. 

 
Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE. 

 

 
Ipupiara - Bahia, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
Ascir Leite Santos 

Prefeito Municipal 
  



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE IPUPIARA - SETOR DE LICITACOES E COMPRA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2023/ MUNICIPIO DE IPUPIARA / Nº Processo: 04/2023)

 

     às 09:02:28 horas do dia 16/02/2023 no endereço PRACA SANTOS DUMONT-101

PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de IPUPIARA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). IARA NOVAIS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 04/2023

- 2023/04/2023 que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE

GÁS DE COZINHA - GLP (13KG) RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E

BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL,

ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO

COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM VASILHAME),

DE FORMA PARCELADA PARA MANUTENÇÃO DE VÁRIOS SETORES DAS

SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

DISCRIMINADAS ABAIXO.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG) RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA

PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL

RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR

DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM

VASILHAME)

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG) RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA

PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL

RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR

DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM

VASILHAME)

 

Data-Hora Fornecedor Proposta

08/02/2023 11:07:07:550 GAS PRATA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 65.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

08/02/2023 11:07:07:550 GAS PRATA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA  R$ 65.000,00

24/02/2023 Página 1 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 16/02/2023, às 09:38:15 horas, no lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG)

RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E

INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA

ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM VASILHAME) -  a situação do lote foi alterada para:

arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada - servidor:

pxl0aop00004_multisalas-06. No dia 22/02/2023, às 14:54:58 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 22/02/2023, às 14:54:58 horas, no lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG)

RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E

INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA

ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM VASILHAME) -  a situação do lote foi alterada para:

declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: DECLARADO VENCEDOR. No

dia 23/02/2023, às 08:41:26 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/02/2023, às 08:41:26 horas, no lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG)

RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E

INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA

ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM VASILHAME) -  a situação do lote foi alterada para:

adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: ADJUDICADO.

 

    No dia 23/02/2023, às 08:41:26 horas, no lote (1) - GÁS DE COZINHA - GLP (13KG)

RECARGA - COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO ALTAMENTE TÓXICA E

INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL RESIDENCIAL, ACONDICIONADO EM BOTIJÕES. SUAS

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47, DE 24/03/99 DA

ANP E NBR-14024 DA ABNT (SEM VASILHAME) -  pelo critério de menor preço,  foi

adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa GAS PRATA COMERCIO E

REPRESENTACAO LTDA com o valor R$ 65.000,00.

 

    No dia 24/02/2023, às 10:45:27 horas, a autoridade competente da licitação - ASCIR

LEITE SANTOS - alterou a situação da licitação para homologada.

24/02/2023 Página 2 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

IARA NOVAIS SANTOS

Pregoeiro da disputa

 

ASCIR LEITE SANTOS

Autoridade Competente

 

JOSE AUGUSTO SODRE FIGUEREDO

Membro Equipe Apoio

 

DULCINETE PEREIRA DE ANDRADE

Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
02.557.362/0001-03 GAS PRATA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA

24/02/2023 Página 3 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 
Processo Administrativo n°05/2023 

 
 

 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, cancelamento e fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da 
cidade de Ipupiara - BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD). 
 

 
Sessão pública realizada em 22 de fevereiro  de 2023, às 09h00min. 

 
 

RESULTADO & ADJUDICAÇÃO 
 
 
 

Tendo em vista a realização da sessão pública do referido processo licitatório e transcorrido 
as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública, 
obtendo o preço compatível com o anteriormente orçado pela administração e não tendo sido 
apresentado recursos, eu, Iara Novais Santos, Pregoeira, nomeado pelo decreto nº 01/2023 de 02 de 
janeiro de 2023, adjudica o objeto da licitaçãoà: 

 

 
1– JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA, inscrito no CNPJ sob 
n° 14.378.830/0001-61, Avenida Presidente Dutra, nº 3208, Centro, Cep.: 45.000-010 – Vitória da 
Conquista – Bahia, foi declarada vencedora do Lote 1 com o valor estimado em R$ 310.207,50 (trezentos 
e dez mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos). 
 

 
Certifico que em análise integral do Processo Licitatório não foi detectada nenhuma 

irregularidade, estando até o presente momento o processo em ordem. 

 
Os trabalhos estão concluídos. 

 
Assim, encaminho ao jurídico, o presente processo para parecer, se assim. 
 
Entender, a adjudicação. 

 

 
Ipupiara-Ba, em 23 de fevereiro de 2023. 

 
 

Iara Novais Santos José Augusto Sodré Figueiredo Dulcinete P. de Andrade 

Pregoeira  Membro  Membro 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

                               Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 
   E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023 

Processo Administrativo n°05/2023 

 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO 
 

 
Trata-se de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023, visando 

à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, cancelamento e fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com 
seu itinerário da cidade de Ipupiara - BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de 
Domicílio - (TFD). 

 
Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas pela 

Assessoria Jurídica do Município de Ipupiara, e, consequentemente, ratifico todas as 
decisões proferidas anteriormente no presente processo, e HOMOLOGO o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023, no qual se sagraram vencedoras as 
seguintes empresas: 

 
1– JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA, inscrito no 
CNPJ sob n° 14.378.830/0001-61, Avenida Presidente Dutra, nº 3208, Centro, Cep.: 45.000-010 
– Vitória da Conquista – Bahia, foi declarada vencedora do Lote 1 com o valor estimado em R$ 
310.207,50 (trezentos e dez mil duzentos e sete reais e cinquenta centavos). 
 

 

Saliente-se que estas empresas foram as que apresentaram as propostas mais 
vantajosas, tendo ofertado preço dentro daqueles estimados por esta Administração Pública, 
conforme se observa nos autos do presente procedimento licitatório. 

 
Consigno elogios ao Pregoeiro e Equipe de Apoio pela efetiva lisura no procedimento 

e pela economia alcançada. 
 

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das referidas 
empresas. 

 
Após os tramites legais, CADASTRE-SE, PUBLIQUE-SE e ARQUIVE-SE. 

 
Ipupiara - Bahia, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
Ascir Leite Santos 

Prefeito Municipal 
 



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE IPUPIARA - SETOR DE LICITACOES E COMPRA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2023/ MUNICIPIO DE IPUPIARA / Nº Processo: 05/2023)

 

     às 09:00:05 horas do dia 22/02/2023 no endereço PRACA SANTOS DUMONT-101

PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de IPUPIARA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). IARA NOVAIS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de

nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 05/2023

- 2023/05/2023 que tem por objeto contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e fornecimento de

passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara - BA a Capital

Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Ipupiara -

BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD).

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva,

emissão, marcação, remarcação, cancelamento e fornecimento de passagens terrestres

(rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara - BA a Capital Salvador - BA, na ida e

volta, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Ipupiara - BA, através do

Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD).

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva,

emissão, marcação, remarcação, cancelamento e fornecimento de passagens terrestres

(rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara - BA a Capital Salvador - BA, na ida e

volta, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Ipupiara - BA, através do

Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD).

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

Data-Hora Fornecedor Proposta

18/02/2023 08:30:09:773 JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES
RODOVIARIO  R$ 310.284,00

Data-Hora Fornecedor Lance

22/02/2023 09:03:36:946 JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES
RODOVIARIO  R$ 310.207,50

24/02/2023 Página 1 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 22/02/2023, às 09:27:55 horas, no lote (1) - contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e

fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara

- BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD). -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte:

Atualização efetuada - servidor: pxl0aop00003_multisalas-07. No dia 23/02/2023, às

08:47:35 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/02/2023, às 08:47:35 horas, no lote (1) - contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e

fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara

- BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD). -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

DECLARADO VENCEDOR. No dia 23/02/2023, às 08:48:19 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 23/02/2023, às 08:48:19 horas, no lote (1) - contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e

fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara

- BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD). -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte:

ADJUDICADO.

 

    No dia 23/02/2023, às 08:48:19 horas, no lote (1) - contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e

fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) com seu itinerário da cidade de Ipupiara

- BA a Capital Salvador - BA, na ida e volta, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Ipupiara - BA, através do Programa Tratamento Fora de Domicílio - (TFD). -

pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa

JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES RODOVIARIO com o valor R$

310.207,50.

 

    às09:09:52 do dia 20/02/2023 as seguintes datas foram alteradas por ASCIR LEITE

SANTOS: abertura de propostas (de 20/02/2023-08:30:00 para 20/02/2023-09:15:00); inicio

da disputa (de 20/02/2023-09:00:00 para 20/02/2023-09:30:00)

24/02/2023 Página 2 de 3



SextaFeira

24 de Fevereiro de 2023

Edição nº 1110

 

    às09:29:46 do dia 20/02/2023 as seguintes datas foram alteradas por ASCIR LEITE

SANTOS: abertura de propostas (de 20/02/2023-09:15:00 para 22/02/2023-08:30:00); inicio

da disputa (de 20/02/2023-09:30:00 para 22/02/2023-09:00:00)

 

    No dia 24/02/2023, às 10:45:41 horas, a autoridade competente da licitação - ASCIR

LEITE SANTOS - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

IARA NOVAIS SANTOS

Pregoeiro da disputa

 

ASCIR LEITE SANTOS

Autoridade Competente

 

JOSE AUGUSTO SODRE FIGUEREDO

Membro Equipe Apoio

 

DULCINETE PEREIRA DE ANDRADE

Membro Equipe Apoio

 

Proponente:
14.378.830/0001-61 JOTAMAR COMERCIO DE PECAS E TRANSPORTES RODOVIARIO

24/02/2023 Página 3 de 3


		2023-02-24T17:27:35-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




